Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 78

г. Челябинск

П Р И К А З

«_____»__________2010 г.

№______

О проведении акции

«Образование - всем детям»

в МОУ № 78

в 2010-2011 учебном году

В соответствии с Федеральным законом РФ от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (в редакции 23.07.2008 г.), распоряжением Главы Администрации города Челябинска от 25.08.2010 года № 6685 «О проведении акции «Образование - всем детям», приказом Управления по делам образования города Челябинска от 25.08.2010 года № 1277-у «О проведении акции «Образование всем детям-2010», приказом Управления образования Калининского района от 25.08.2010 № 462,  в целях реализации системы мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, предотвращения роста количества детей и подростков, не занятых учебой или работой, оказания помощи детям и подросткам, находящимся в социально опасном положении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в МОУ № 78 с 1 сентября по 15 октября 2010 г. акцию «Образование - всем детям -2010».

2. Утвердить план проведения акции «Образование всем детям-2010» в МОУ№ 78 (Приложение № 1).

3. Анисковой С.П., заместителю директора по УВР:

1) разработать план участия МОУ № 78 в акции «Образование - всем детям-2010», обеспечить его реализацию;

2) внести необходимые коррективы в школьную программу привлечения к учебному процессу несовершеннолетних, не посещающих и систематически пропускающих учебные занятия в 2010-2011 учебном году в срок до 01.09.2010 года;

3) организовать распространение информации среди жителей, закрепленного за образовательным учреждением микрорайона, о проведении в городе акции «Образование  всем детям-2010» в срок до 01.09.2010 года;

4)  организовать рабочие группы для проведения акции с привлечением участковых инспекторов (по согласованию), председателей КТОСов, родительской общественности в срок до 01.09.2010 года;

5) провести работу по корректировке банка данных о детях в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на территории микрорайона ОУ,  с использованием информации паспортных служб системы ЖКХ и районных поликлиник. Срок - в течение сентября 2010 года;

6) организовать работу  по выявлению  несовершеннолетних, не приступивших к обучению в образовательных учреждениях и их законных представителей, не исполняющих обязанности по обучению детей, в форме рейдов на закрепленных микрорайонах и возвращению их в образовательные учреждения. Срок – в течение учебного года (приложение № 3);

7)  создать условия по возвращению в образовательные учреждения подростков, получивших основное (общее) образование в подведомственном учреждении в 2009/2010 учебном году, и не продолживших обучение Срок – в течение учебного года;

8) оказывать содействие в продолжение обучения всем выявленным в ходе акции несовершеннолетним. Срок – в течение учебного года;

9) обеспечить оказание педагогической и социально-психологической помощи выявленным в ходе проведения акции необучающимся с целью их адаптации в образовательном процессе. Срок – в течение учебного года;

10) довести до сведения жителей микрорайона телефоны «горячей» телефонной линии, организованной в период с 1 по 20 сентября 2010г. специалистами Управления по делам образования города Челябинска (тел. 266-55-79, 266-50-64), специалистами Калининского РУО (тел. 245 -26-73, 245 -28-46) в срок до 01.09.2010 года;

11) организовать в МОУ№ 78  в рамках акции «Образование – всем детям» проведение «горячей» телефонной линии. Срок – в течение всей акции;

12) организовать занятость детей группы социального риска в системе дополнительного образования как на базе ОУ, так и через совместное взаимодействие с учреждениями дополнительного образования. Срок – в течение учебного года, в течение летнего периода;

13) осуществлять деятельность ОУ с семьями и детьми «группы риска», используя Регламент межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению семей и детей «группы риска» в течение учебного года;

14) доводить информацию об итогах работы МОУ по выявлению несовершеннолетних детей, пропускающих в 2010/2011 учебном году учебные занятия до родительской общественности на классных часах и общешкольных родительских собраниях. Срок – в течение учебного года;

15) провести проверку наличия свидетельств о рождении и паспортов у несовершеннолетних, достигших 14-летнего возраста и представить в РУО данную информацию в срок до 15.09.2010 года по форме (приложение 14);

16) представить в службу информационно-аналитического обеспечения обновленную базу данных детей в возрасте 6-18 лет, проживающих в микрорайоне ОУ (в электронном виде) в срок до 01.10.2010 года;

17) представить в МОУ ЦПМСС:

· индивидуальные профилактические программы на каждого ребенка, не посещающего образовательное учреждение и систематически пропускающего учебные занятия без уважительной причины в срок до 15.09.2010 года;

·  информацию об итогах проведения «горячей» телефонной линии в рамках акции «Образование – всем детям» (приложение № 4) в срок до 22 сентября 2010 года, до 10 октября 2010 года;

· информацию о необучающихся несовершеннолетних в срок до  23 числа  каждого месяца строго по форме (приложение № 5);

· информацию о необучающихся несовершеннолетних, склонных к необучению в срок до 23 числа каждого месяца строго по форме (приложение № 6);

·   06.09.2010г. информацию о каждом  вновь выявленном необучающемся с подробным анализом причин необучения и мерам, принятым для его возвращения в образовательное учреждение (приложение 5 к приказу Управления…);

· информацию о занятости учащихся, состоящих на учете в ОДН РУВД, склонных к необучению, в системе дополнительного образования в срок до 01.10.2010 года (приложение № 9);

·  01.10.2010г. статистические сведения (приложение № 7) и подробную аналитическую  информацию о результатах проведения акции «Образование – всем детям»  (приложение № 8).

18) обеспечить представление информации в РУО (кабинет № 2303):

· о количестве детей, не приступивших к учебным занятиям каждый четверг, начиная со 02.09.2010 года  до 28.10.2010 года включительно (приложение № 10) (можно по электронной почте);

· о количестве детей (по данным детской поликлиники) в возрасте от 7 лет до 9 лет, проживающих в микрорайоне школы в срок до 15.09.2010 года (приложение 15);

· о движении учащихся  на 30-е число каждого месяца (приложение № 11);

· о выбывших учащихся на 30-е число каждого месяца  (приложение № 12);

· о прибывших учащихся на 30-е число каждого месяца (приложение № 13)

4. Назначить куратором рабочих групп социального педагога МОУ № 78 Федорову Юлию Александровну.

5. Классным руководителям 1-11 классов предоставить информацию Федоровой Ю.А., социальному педагогу, в срок до  15 сентября 2010 г.

1)В случае обнаружения необучающихся детей составить:

· акты, в которых указаны причины непосещения ребенком школы;

· список необучающихся детей, выявленных в ходе акции «Образование – всем детям»;

2) организовать занятость детей группы социального риска в системе дополнительного образования. Срок – постоянно.

3) уведомить родителей о проведении в городе акции «Образование – всем детям – 2010» в срок до 11.09.2010 г.

4) привлечь для участия в акции родительскую общественность;

5) провести проверку наличия свидетельств о рождении и паспортов у несовершеннолетних, достигших 14-летнего возраста и представить данную информацию  Анисковой С.П. в срок до 10.09.2010 года;

6. Возложить     на    классных руководителей         персональную    ответственность    за:

1) объективность предоставляемой информации по результатам акции «Образование  всем детям-2010»;

2) объективность предоставляемой информации о необучающихся несовершеннолетних и учащихся, систематически пропускающих учебные занятия без уважительной причины.

7. Федоровой Ю.А., социальному педагогу:

· представить Анисковой С.П., заместителю директора по УВР, справки о результатах акции в срок до 20.09.2010.;

· сдать информацию о занятости учащихся, состоящих на учете в ОДН РУВД, склонных к необучению, в системе дополнительного образования в срок до 01.10.2010 года (приложение № 9);

·  статистические сведения (приложение № 7) и подробную аналитическую    (приложение № 8) информацию о результатах проведения акции «Образование – всем детям» в срок до 01.10.2010

8. Шитиковой Н.А., классному руководителю 9-а класса (2009-2010 учебный год), предоставить справки-подтверждения учащихся, определившихся в другие учебные заведения, в срок до06.09.2010г.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Анискову С.П.

Директор МОУ № 78

Н.А. Кирасирова

Исполнитель:

С.П. Анискова

С приказом ознакомлены:

Ю.А. Федорова

Н.А.Шитикова